

केन्द्रीय विद्यालय संगठन, कोलकाता संभाग

KENDRIYA VIDYALAYA SANGATHAN, KOLKATA REGION

द्वितीय प्री-बोर्ड परीक्षा/2ND PRE-BOARD EXAMINATION – 2025-26

कक्षा / CLASS – बारहवीं / XII

अधिकतम अंक / MAXI. MARKS – 80

विषय / SUBJECT – अर्थशास्त्र / ECONOMICS

समय / TIME – 3.00 घण्टे / Hours

सामान्य निर्देश-

- 1) कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न पत्र में मुद्रित पृष्ठ 8 हैं।
- 2) दोनों खण्डों के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। हालाँकि कुछ प्रश्नों में आंतरिक विकल्प हैं।
- 3) प्रत्येक प्रश्न के निर्धारित अंक उसके सामने दिये गए हैं।
- 4) प्रश्न संख्या 1-10 तथा 18-27 अति लघूत्तरात्मक प्रश्न हैं, जिनमें प्रत्येक का 1 अंक है। इन प्रत्येक का उत्तर एक वाक्य में ही अपेक्षित है।
- 5) प्रश्न संख्या 11-12 तथा 28-29 लघूत्तरात्मक प्रश्न हैं, जिनमें प्रत्येक के 3 अंक हैं। इन प्रत्येक का उत्तर सामान्यतः 60 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- 6) प्रश्न संख्या 13-15 तथा 30-32 भी लघूत्तरात्मक प्रश्न हैं, जिनमें प्रत्येक के 4 अंक हैं। इन प्रत्येक का उत्तर सामान्यतः 70 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- 7) प्रश्न संख्या 16-17 तथा 33-34 दीर्घोत्तरात्मक प्रश्न हैं, जिनमें प्रत्येक के 6 अंक हैं। इन प्रत्येक का उत्तर सामान्यतः 100 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- 8) उत्तर संक्षिप्त तथा तथ्यात्मक होने चाहिए तथा यथासंभव ऊपर दी गई शब्द सीमा के अंतर्गत दिए जाने चाहिए।

General Instructions:

- 1) Please check that this question paper contains 8 printed pages.
- 2) All questions in both the sections are compulsory. However there is internal choice in some questions.
- 3) Marks for questions are indicated against each question.
- 4) Question Nos. 1-10 and 18-27 are very short answer questions carrying 1 mark each. They are required to be answered in **one sentence** each.
- 5) Question Nos. 11-12 and 28-29 are short answer questions carrying 3 marks each. Answer to them should normally not exceed 60 words each.
- 6) Question Nos. 13-15 and 30-32 are also short-answer questions carrying 4 marks each. Answer to them should normally not exceed 70 words each.
- 7) Question Nos. 16-17 and 33-34 are long-answer questions carrying 6 marks each. Answer to them should normally not exceed 100 words each.
- 8) Answer should be brief and to the point and the above word limits should be adhered to as far as possible.

भाग –क (प्रारम्भिक समष्टि अर्थशास्त्र)

Section–A (Introductory Macro Economics)

प्रश्न.1 राष्ट्रीय आय निम्न में से किसके कारक आय का योग है ?

1

(अ) राष्ट्र के

(ब) आर्थिक सीमा के

(स) प्रवासियों के

(द) प्रवासी व अप्रवासीयो के

National income is the sum of factor incomes accruing to:

(A) Nationals

(B) Economic territory

(C) Residents

(D) both residents and non-residents

प्रश्न. 2 दो व्यक्तियों के मध्य निम्न वार्तालाप को पढ़िये -

1

रोहित : मुझे 1 किलो आम चाहिए ।

आरुषि : आप मुझे इसके बदले क्या दोगे ?

रोहित : मैं तुम्हें इसके बदले एक जोड़ी जूते दूंगा ।

आरुषि : मुझे जूते नहीं चाहिए। मुझे चॉकलेट चाहिए ।

आरुषि व रोहित को इस लेनदेन की प्रक्रिया मे किन समस्याओ का सामना करना पड़ेगा ?

(अ) मूल्य के भंडारण की कमी

(ब) दोहरी आवश्यकता की कमी

(स) विलंबित भुगतान के मानक की कमी

(द) समान मूल्य इकाई की कमी

Read the following dialogue between two people.

Rohit : I want 1 kg of mango

Aarushi : what will you give in exchange?

Rohit: I can give you 1 pair of shoes in return.

Aarushi : I do not need shoes. I want chocolates.

Which of the following problems is being faced by Rohit and Aarushi in their exchange process?

(A) lack of store of value

(B) lack of double coincidence of wants

(C) Lack of standard of deferred payment

(D) Absence of common unit of value

प्रश्न. 3 मुद्रा पूर्ति एक _____ अवधारणा है [स्टॉक / प्रवाह]

1

Money supply is _____ concept [Stock/Flow]

प्रश्न 4 जब सीमांत बचत प्रवृत्ति (एमपीएस) शून्य हो तो गुणक का मान क्या होगा ?

1

What is the value of multiplier when marginal propensity to save (MPS) is zero?

प्रश्न 5 समग्र माँग को परिभाषित करें।

1

Define aggregate demand.

प्रश्न 6 यदि प्राथमिक घाटा=रु 6900 तथा ब्याज का भुगतान=रु 600 तो राजकोषीय घाटा होगा:

1

(अ) रु.6300

(ब) रु.7500

(स) रु.7400

(द) रु.7300

If primary deficit is Rs.6900 and interest payment is Rs.600, then fiscal deficit is:

(A) Rs.6300

(B) Rs.7500

(C) Rs.7400

(D) Rs.7300

प्रश्न. 7 निम्नलिखित मे से कौन सा प्रत्यक्ष कर है?

1

(अ) आय कर (ब) उत्पाद शुल्क (स) बिक्री कर (द) सीमा शुल्क

Which of the following is direct tax?

(A) Income tax

(B) Excise duty

(C) Sales tax

(D) Custom duty

CASE STUDY

निम्नलिखित पाठ को ध्यानपूर्वक पढ़ें तथा पाठ और सामान्य समझ के आधार पर दिए गए प्रश्नों के उत्तर दें:
एक अर्थव्यवस्था में, मान लीजिए कि वस्तुओं और सेवाओं का निर्यात क्रमशः 4500 और 2500 है और सेवाओं और वस्तुओं का आयात क्रमशः 1000 और 1500 है।

Read the following text carefully and answer the given questions on the basis of the same and common understanding:

In an economy, suppose there is export of goods and services are 4500 and 2500 respectively and import of services and good are 1000 and 1500 respectively.

प्रश्न 8 अर्थव्यवस्था में व्यापार संतुलन का स्तर है-

(A) 3500 (B) 3000 (C) 4500 (D) 2000

Balance of Trade in the economy is:

(A) 3500 (B) 3000 (C) 4500 (D) 2000

प्रश्न 9 "भुगतान संतुलन व्यापार संतुलन से अधिक व्यापक अवधारणा है"। (सत्य / असत्य)

1

“Balance of payment is wider than balance of trade”. Defend or refute

प्रश्न 10 अर्थव्यवस्था में अदृश्य व्यापार का स्तर है -

(अ) 1000 (ब) 1500 (स) 2000 (द) (-) 500

Balance of invisibles Trade in the economy is:

(A) 1000 (B) 1500 (C) 2000 (D) (-) 500

प्रश्न 11 यदि वास्तविक सकल घरेलू उत्पाद रु.520 है तथा मौद्रिक सकल घरेलू उत्पाद रु.650 है तो कीमत सूचकांक की गणना कीजिए।

3

If the real GDP is Rs.520 and Nominal GDP is Rs. 650, calculate the Price Index.

OR

द्वि-क्षेत्रीय अर्थव्यवस्था मॉडल में आय के चक्रीय प्रवाह की व्याख्या करें।

Explain the circular flow of income in two sector model.

प्रश्न 12 आयात पर घरेलू मुद्रा के अधिमूल्यन के प्रभाव की व्याख्या करें।

3

Explain the effect of appreciation of domestic currency on imports.

प्रश्न 13 केंद्रीय बैंक के निम्नलिखित कार्यों का वर्णन करें

4

(अ) सरकार के बैंक के रूप में। (ब) मुद्रा प्राधिकरण के रूप में।

Discuss the following functions of a central bank -

(A) As Government's Bank (B) Currency Authority.

OR

एक संख्यात्मक उदाहरण की सहायता से वाणिज्यिक बैंक द्वारा साख निर्माण की प्रक्रिया को समझाइये।

Giving a numerical example, explain the process of money creation by the commercial bank.

प्रश्न 14 अर्थव्यवस्था में अल्प मांग की समस्या को दूर करने हेतु मौद्रिक नीति के कोई दो उपाय बताइए।

4

Explain any two monetary policy measures to overcome the problem of deficient demand in an economy?

प्रश्न 15 अपने उत्तर के कारण को स्पष्ट करते हुए निम्नलिखित सरकारी प्राप्तियों को राजस्व और पूंजीगत प्राप्तियों में वर्गीकृत करें।

4

(अ) सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम के शेयरों की बिक्री से प्राप्तियां।

(ब) जनता से उधार लिया गया उधार।

(स) सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों का मुनाफा

(द) सरकार द्वारा प्राप्त आयकर।

Categorise the following government receipts into revenue and capital receipts. Give reasons for your answer.

(A) Receipts from sale of shares of a public sector undertaking.

(B) Borrowing from public.

(C) Profits of public sector undertakings

(D) Income tax received by the Government.

प्रश्न 16 निम्न तालिका की सहायता से प्रश्न संख्या 16.1 से 16.6 के उत्तर दीजिये

6

आय	उपभोग	बचत	निवेश	AD=C+I	AS=Y
100	120	-20	40	160	100
200	200	0	40	240	200
300	280	20	40	320	300
400	360	---	40	400	400
500	440	60	40	480	500
600	520	80	40	560	600

16.1 समविच्छेद बिंदु बताइए।

16.2 संतुलन स्तर पर आय का स्तर ज्ञात कीजिये।

16.3 आय के स्तर रू.400 करोड़ पर बचत ज्ञात कीजिये

16.4 जब आय का स्तर रू.400 करोड़ से रू.500 करोड़ हो जाता है MPS का मान ज्ञात कीजिये

16.5 आय के स्तर रू.100 करोड़ पर APC का मान ज्ञात कीजिये।

16.6 आय के स्तर रू.500 करोड़ पर APS का मान ज्ञात कीजिये

Answer the Question No. 16.1 to 16.6 from the help of given table.

Income	Consumption	Saving	Investment	AD=C+I	AS =Y
100	120	-20	40	160	100
200	200	0	40	240	200
300	280	20	40	320	300
400	360	---	40	400	400
500	440	60	40	480	500
600	520	80	40	560	600

16.1 Identify the Break-even point.

16.2 Locate the equilibrium level of income.

16.3 Calculate saving at income level of Rs.400 Crores.

16.4 Calculate MPS when income changes from Rs.400 Crores to Rs.500 Crores.

16.5 Calculate APC at income level of Rs.100 Crores.

16.6 Calculate APS at income level of Rs.500 Crores.

OR

समग्र मांग और समग्र पूर्ति दृष्टिकोण का प्रयोग करते हुए राष्ट्रीय आय के संतुलन स्तर के निर्धारण की व्याख्या कीजिये ?

Using Aggregate Demand and Aggregate supply approach, explain how is the equilibrium level of national income determined?

प्रश्न 17 निम्नलिखित की गणना करें। (अ) राष्ट्रीय आय, और (ब) बाजार मूल्य पर सकल घरेलू उत्पाद 6

विवरण	(राशि करोड में)
अंतिम निजी उपभोग व्यय	2,000
अंतिम सरकारी उपभोग व्यय	4,000
सकल घरेलू स्थिर पूंजी निर्माण	900
अंतिम स्टॉक	500
आरंभिक स्टॉक	100
स्व-नियोक्ता की मिश्रित आय	7,000
विदेश से प्राप्त शुद्ध कारक आय	50
शुद्ध निर्यात	60
शुद्ध अप्रत्यक्ष कर	300
मूल्यहास	150

Calculate (A) National Income and (B) Gross domestic product at market price.

Particulars	(in Crores)
Private Final Consumption Expenditure	2,000
Government Final Consumption Expenditure	4,000
Gross Domestic Fixed Capital Formation	900
Closing Stock	500
Opening Stock	100
Mixed income of self-employed	7,000
Net factor income from abroad	50
Net exports	60
Net indirect taxes	300
Depreciation	150

भाग - ख (भारतीय आर्थिक विकास)
Section - B (Indian Economic Development)

प्रश्न 18 स्वतंत्रता के समय भारतीय अर्थव्यवस्था थी: 1

(अ) विकसित (ब) अविकसित (स) स्थिर (द) दोनों (ब) और (स)

The Indian economy at the time of independence was:

(A) Developed (B) under developed (C) stagnant (D) both (B) and (C)

प्रश्न 19 आयात प्रतिस्थापन क्या है? 1

What is import substitution?

प्रश्न 20 मानव पूंजी निर्माण की ओर जाता है: 1

(अ) साधनों का कुशल उपयोग (ब) भौतिक पूंजी के स्टॉक में वृद्धि।
(स) जीडीपी वृद्धि में वृद्धि। (द) दोनों (अ) और (स)

Human capital formation leads to.

(A) Efficient utilization of inputs. (B) Increase in the stock of physical capital.
(C) Increase in GDP growth. (D) Both (A) and (C)

प्रश्न 21 कृषि विविधीकरण से क्या तात्पर्य है? 1

What is meant by agricultural diversification?

प्रश्न 22 रोज़गार रहित विकास से क्या तात्पर्य है? 1

What is jobless growth?

प्रश्न 23 पर्यावरण की वहनीय क्षमता को परिभाषित करें 1

Define carrying capacity of environment

प्रश्न 24 मानव विकास सूचकांक के किन्हीं दो संकेतकों के नाम लिखिए 1

Write the Name any two indicators of Human Development Index.

OR

अर्थव्यवस्था के किस क्षेत्र में चीन ने भारत और पाकिस्तान दोनों को पीछे छोड़ दिया है?

In which sector of economy, has China surpassed both India and Pakistan?

CASE STUDY

निम्नलिखित पाठ को ध्यानपूर्वक पढ़ें तथा पाठ और सामान्य समझ के आधार पर दिए गए प्रश्नों के उत्तर दें:
तमिलनाडु कृषि में महिलाएँ (TANWA) महिलाओं को नवीनतम कृषि तकनीकों में प्रशिक्षित करने के लिए तमिलनाडु में शुरू की गई एक परियोजना है। यह महिलाओं को कृषि उत्पादकता और पारिवारिक आय बढ़ाने में सक्रिय रूप से भाग लेने के लिए प्रेरित करता है। एंथोनी अम्मल द्वारा संचालित तिरुचिरापल्ली में एक फार्म महिला समूह में, प्रशिक्षित महिलाएं सफलता पूर्वक वर्मी कम्पोस्ट बना रही हैं और बेच रही हैं और इस उद्यम से पैसा कमा रही हैं। कई अन्य कृषक महिला समूह सूक्ष्म-ऋण प्रणाली के माध्यम से मिनी बैंकों की तरह कार्य करके अपने समूह में बचत पैदा कर रहे हैं। संचित बचत के साथ, वे छोटे पैमाने की घरेलू गतिविधियों जैसे मशरूम की खेती, साबुन निर्माण, गुड़िया बनाना या अन्य आय-सृजन गतिविधियों को बढ़ावा देते हैं।

प्रश्न 25 स्वयं सहायता समूह और सूक्ष्म ऋण कार्यक्रम _____ ऋण के संदर्भ में एक उभरती हुई घटना है। 1

(शहरी ग्रामीण)

प्रश्न 26 ऋण के संस्थागत स्रोतों ने किसानों को महाजनों और साहूकारों के ऋण जाल से मुक्ति दिलाने में काफी मदद की है। 1

(सही गलत)

प्रश्न 27 ग्रामीण क्षेत्रों में आय उत्पन्न करने के लिए किन्हीं दो गैर-कृषि गतिविधियों के नाम बताइए। 1

Read the following text carefully and answer the given questions on the basis of the same and common understanding:

Tamil Nadu Women in Agriculture (TANWA) is a project initiated in Tamil Nadu to train women in latest agricultural techniques. It induces women to actively participate in raising agricultural productivity and family income. At a Farm Women's Group in Thiruchirapalli, run by Anthony Ammal, trained women are successfully making and selling vermin compost and earning money from this venture. Many other Farm Women's Groups are creating savings in their group by functioning like mini banks through a micro-credit system. With the accumulated savings, they promote small-scale household activities like mushroom cultivation, soap manufacture, doll making or other income-generating activities.

25 Self help groups and micro credit programmes are an emerging phenomenon in the context of _____ credit. (rural/urban).

26 Institutional sources of credit has gone a long way in liberating the farmers from the debt trap of Mahajans and money lenders. (true / false)

27 Name any two non-farm activities to generate income in rural areas.

प्रश्न 28 भारत में जीडीपी लगभग 7% की दर से बढ़ रही है, लेकिन बेरोजगारी एक गंभीर मुद्दा बना हुआ है। आप इन तथ्यों का मिलान कैसे करते हैं?

3

GDP in India is growing nearly at the rate of 7% , but unemployment stays to be a serious issue. How do you reconcile these facts?

प्रश्न 29 क्या आपको लगता है कि यदि किसानों को भुगतान करना मुश्किल हो तो ऋण माफ कर देना चाहिए?

3

Do you think loans should be written off in case farmers find it difficult to pay off?

OR

शिक्षा विकास का एक महत्वपूर्ण घटक है। टिप्पणी कीजिए

Education is an important ingredient of growth. Comment

प्रश्न 30 स्वतंत्रता के समय भारत की कुछ सबसे महत्वपूर्ण आर्थिक चुनौतियों को रेखांकित करें।

4

Underscore some of India's most crucial economic challenges at the time of independence.

OR

योजना अवधि के दौरान सार्वजनिक क्षेत्र को औद्योगिक विकास में अग्रणी भूमिका क्यों दी गई? स्पष्ट काजिए।

Why was public sector given a leading role in industrial development during the planning period?

प्रश्न 31 भारत में बेरोजगारी की समस्या को हल करने के चार उपाय बताइये।

4

Give four measures to remove Unemployment in India.

प्रश्न 32 अपने विकास पथ के लिए भारत और पाकिस्तान ने कौन सी समान विकासात्मक रणनीतियाँ अपनाई हैं?

4

What similar developmental strategies have India and Pakistan followed for the respective developmental path ?

प्रश्न 33 नई आर्थिक नीति 1991 के पक्ष और विपक्ष में तीन - तीन तर्क बताइए।

6

State the three arguments in favour and against New Economic Policy 1991.

प्रश्न 34 क्या आप इस विचार से सहमत हैं कि पर्यावरणीय क्षरण विकास की एक परिहार्य अवसर लागत है? अपने अवलोकन लिखिए।

6

Do you agree with the view that environmental degradation is an avoidable opportunity cost of development? Write your observations.

OR

आपकी राय में सतत विकास की प्रमुख रणनीति क्या होनी चाहिए?

What, in your opinion should be the principal strategy of sustainable development?
